
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Janeiro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 

28/08/2015, publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, 

resolve:  

 

Art. 1º Atender a solicitação do Ofício Circular nº 142/2015 da Reitoria, 

bem como aos princípios da economicidade e razoabilidade, flexibilizar 

temporariamente o horário de trabalho dos Setores Administrativos 

deste Campus. 

Art. 2º O período a ser flexibilizado será de 05/01/2016 a 13/02/2016. 

O expediente será das 07 h as 13 h. 

 

Art. 3º O controle de frequência deve ser exercido mediante folha de 

ponto, devendo constar a jornada de trabalho que está sendo 

executada e supervisionada pela chefia imediata. 

 

Art. 4º As chefias de cada setor deverão afixar, nas suas dependências, 

em local visível e de grande circulação de usuários dos serviços, de 

quadro, permanentemente atualizado, com a escala nominal dos 

servidores que trabalharem neste regime, constando dias e horários dos 

seus expedientes. 

 

Art. 5º Esta medida temporária poderá ser revista a qualquer tempo, 

conforme avaliação dos impactos obtidos. 

 

Art. 5º As atividades essenciais de atendimento ao público devem ser 

garantidas. 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

ARLEM SOUTO BARROS 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2016  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, 

publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, resolve:  

Art. 1º Localizar o exercício dos servidores do Campus Teixeira de Freitas, constantes 

do quadro abaixo, nas respectivas Unidades Organizacional – UORG: 

Unidade Administrativa: Direção Geral (DG) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Marcelito Trindade Almeida  1431944 Professor EBTT DG 

02 Gabriel Sena Almeida 1983068 

Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

NGTI 

 

03 Aelsio Pereira de Almeida 2035263 

Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

NGTI 

04 Sara Mendes Oliveira Lima 2186385 

Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

NGTI 

 

05 Arlem Souto Barros 2067913 
Assistente em 

Administração 
NAGP 

06 Flávia Freitas Valiate da Silva 1655366 
Assistente em 

Administração 
NCE 

07 Rodney Alves Barbosa 1903900 Professor EBTT DADM 

08 Jean Bispo Moreira 2057463 Assistente de Aluno CG 

09 Genilda de Souza Lima 2526625 Professor EBTT DA 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

Unidade Administrativa: Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação (NGTI) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Aelsio Pereira de Almeida 2035263 
Técnico em Tecnologia 

da Informação 
NGTI 

02 Gabriel Sena Almeida 1983068 
Técnico em Tecnologia 

da Informação 

NGTI 

 

03 Sara Mendes Oliveira Lima 2186385 
Técnico em Tecnologia 

da Informação 

NGTI 

 

Unidade Administrativa: Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas (NAGP) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Arlem Souto Barros 2067913 
Assistente em 

Administração 
NAGP 

Unidade Administrativa: Núcleo de Comunicação e Eventos - NCE 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Flávia Freitas Valiate da Silva  1655366 
Assistente em 

Administração 

NCE 

 

Unidade Administrativa: Chefe de Gabinete (CG) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

08 Jean Bispo Moreira 2057463 Assistente de Aluno CG 

Unidade Administrativa: Diretoria Acadêmica  (DA) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Genilda de Souza Lima 2526625 
Professor 

EBTT 
DA 

02 Flora Alves Ruiz 1545879 
Professor 

EBTT 
CEXT 

03 Charles Santos Reis 1877995 
Técnico 

Agropecuário 
CUEC 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

04 Maria Soares Cunha 1890625 
Assistente em 

Administração 
SRA 

05 
Joabe Jobson de Oliveira 

Pimentel 
1583176 

Professor 

EBTT 
CE 

06 Ricardo Lopes Melo 2025005 
Professor 

EBTT 
CP 

08 Ricardo Rocha Rabelo 2002130 
Professor 

EBTT 
CAE 

09 
Francisco José de Oliveira  

Andrade 
2022266 

Professor 

EBTT 
NRI 

10 Daniel Silva Gonçalves 1891180 
Técnico em 

Audiovisual 
NCEL 

11 Elen Sonia Maria Duarte Rosa 2000080 
Professor 

EBTT 
CCTNMAGRO 

12 Júlio Claudio Martins 2001368 
Professor 

EBTT 
CCTNMFLO 

13 
Francisco José de Oliveira 

Andrade 
2022266 

Professor 

EBTT 
CCTNMADM 

14 José Pereira Torres 2008970 
Professor 

EBTT 
CCTNMHOSP 

Unidade Administrativa: Coordenação de Ensino (CE) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

     

01 Alexandra Bomfim de Oliveira 2049875   Professor EBTT CE 

02 Aline Passos Araujo 2020303 Professor EBTT CE 

03 Andressa Vieira de Castro 2261288 Professor EBTT CE 

04 Antonio Santana Sobrinho 2035735 Professor EBTT CE 

05 Cassia Cilene Fernandes Ávila 1578781 Professor EBTT CE 

06 Cesar Marques Borges Querino  1785522 Professor EBTT CE 

07 Cintya Dantas Flores 1790386 Professor EBTT CE 

08 Cleverson Carlos Pereira 2043271 Professor EBTT CE 

09 Dalila Alves Santos 2267710 
Assistente em 

Administração 

CE 

10 Elen Sonia Maria Duarte Rosa 2000080 Professor EBTT CE 

11 Flavio Araujo Vieira 1936274 Professor EBTT CE 

12 Flora Alves Ruiz 1545879 Professor EBTT CE 

13 Francisco Denilson Santos de 2006801 Professor EBTT CE 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

Lima 

 

14 
Francisco José de Oliveira 

Andrade 
2022266 Professor EBTT 

CE 

15 Ginalva Jesus de Carvalho 1934602 Professor EBTT CE 

16 Gissele Locatelli 1995985  Professor EBTT CE 

17 Gutto Monzelle Rios Marques 1800132 Professor EBTT CE 

18 Hedertone Vieira Almeida 2246233 Professor EBTT CE 

19 Isis Vanessa Halim de Lima 2000320 Professor EBTT CE 

20 Izabel Zanuncio 2158067 Professor EBTT CE 

21 
Joabe Jobson de Oliveira 

Pimentel 
1583176 Professor EBTT 

CE 

22 João Batista Botton 2169427 Professor EBTT CE 

23 João Rodrigues Pinto 2113178 Professor EBTT CE 

24 João Victor da Silva Santos 1785961 Professor EBTT CE 

25 José Pereira Torres 2008970 Professor EBTT CE 

26 Joselito da Silva Bispo 1785848 Professor EBTT CE 

27 Julio Claudio Martins 2001368 Professor EBTT CE 

28 Jussálvia da silva Pimentel 2657014 Professor EBTT CE 

29 Katia de Fatima Vilela 1073449 Professor EBTT CE 

30 Laikui Cardoso Lins 1791248 Professor EBTT CE 

31 
Lívia Maria Araújo Macedo 

Facuri  
1800087 Professor EBTT 

CE 

32 Lucas Possedente Emerique 2073957 Professor EBTT CE 

33 Márdel Miranda Medes Lopes 2241573 Professor EBTT CE 

34 Mauriceia Costa Carvalho Barros 1522838 Professor EBTT CE 

35 Neidiane Brito da Silva Sa 2240390 Professor EBTT CE 

36 Patricia Correa Santos 2001783 Professor EBTT CE 

37 
Patricia Ferreira Coimbra 

Pimentel 
1733958 Professor EBTT 

CE 

38 Paulo Henrique de Souza 2002764 Professor EBTT CE 

39 Poliana Cordeiro de Farias 2240421 Professor EBTT CE 

40 Ricardo Lopes Melo 2025005 Professor EBTT CE 

41 Ricardo Rocha Rabelo 2002130 Professor EBTT CE 

42 Rodrigo Diego Quoos 1681062 Professor EBTT CE 

43 Rodrigo Loreto Peres 1996956  Professor EBTT CE 

44 
Rodrigo Octavio de Carvalho 

Junior 
2860851 Professor EBTT 

CE 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

45 Rogério Quinhones 2000448 Professor EBTT CE 

46 
Taís Marcele Trípodi Pereira 

Galvão 
1800508 Professor EBTT 

CE 

47 Welton Rodrigues Santos 2036988  Professor EBTT CE 

 

 

 

Unidade Administrativa: Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio –

Agropecuária (CCTNMAGRO) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 
Elen Sonia Maria Duarte 

Rosa 
2000080 Professor EBTT CCTNMAGRO 

Unidade Administrativa: Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio –

Administração (CCTNMADM) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 
Francisco José de Oliveira 

Andrade 
2022266 Professor EBTT CCTNMADM 

Unidade Administrativa: Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio –

Floresta (CCTNMFLO) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Júlio Claudio Martins 2001368 Professor EBTT CCTNMFLO 

Unidade Administrativa: Coordenação de Cursos Técnicos de Nível Médio –

Hospedagem (CCTNMHOSP) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 José Pereira Torres 2008970 Professor EBTT CCTNMHOSP 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

Unidade Administrativa: Coordenação de Assuntos Estudantis (CAE) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Ricardo Rocha Rabelo 2002130 Professor EBTT CAE 

02 Mariana Eloy dos Reis 2187951 Nutricionista CAE 

04 Diego Ramos dos Santos 2244991 Assistente de Aluno CAE 

05 Marilene Fontoura Alves 2057251 Assistente de Aluno CAE 

06 Cristiany Santana Monteiro 2034289 Assistente de Aluno CAE 

07 Jardelson Rocha Oliveira 2241685 Enfermeiro CAE 

     

Unidade Administrativa: Coordenação de Extensão (CEXT) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 
Joabe Jobson de Oliveira 

Pimentel 
1583176 Professor EBTT CEXT 

 

Unidade Administrativa: Coordenação de Pesquisa (CP) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Ricardo Lopes Melo 2025005 Professor EBTT CP 

Unidade Administrativa: Secretária de Registros Acadêmicos (SRA) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Maria Soares Cunha 1890625 
Assistente em 

Administração 
SRA 

Unidade Administrativa: Núcleo de Relações Institucionais (NRI) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 
Francisco José de Oliveira 

Andrade 
2022266 Professor EBTT NRI 

Unidade Administrativa: Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer (NCEL) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Daniel Silva Gonçalves 1891180 Técnico em Audiovisual NCEL 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

Unidade Administrativa: Coordenação da Unidade Educativa de Campo (CUEC) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Charles Santos Reis 1877995 Técnico Agropecuário CUEC 

02 Eslandia de Souza da Silva 1879666 Técnica Agropecuária CUEC 

04 Gisele Rocha dos Santos 1891483 Médica Veterinária CUEC 

Unidade Administrativa: Diretoria Administrativa (DAP) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Rodney Alves Barbosa 1903900 Professor EBTT DAP 

02 Emanoel Bitencout Araujo 1893201 Contador CFC 

03 Patricia Santos Costa 1859158 
Assistente em 

Administração 

NL 

04 Norival Pereira Magalhães Filho 1889989 
Assistente em 

Administração 

NEOF 

05 Fábio Souza de Oliveira 2087769 Técnico Agropecuária NC 

06 Cristiano Lunardi Ribas 1975572 Bibliotecário CSL 

08 Anderson Santos Alves 2122109 Técnico em Audiovisual ST 

     

 

Unidade Administrativa: Diretoria Administrativa (DAP) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Rodney Alves Barbosa 1903900 Professor EBTT DAP 

Unidade Administrativa: Coordenação Financeira e Contábil (CFC) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Emanoel Bitencout Araujo 1893201 Contador CFC 

Unidade Administrativa: Núcleo de Licitação (NL) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Patricia Santos Costa 1859158 
Assistente em 

Administração 

NL 

Unidade Administrativa: Núcleo de Contratos (NC) 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Fábio Souza de Oliveira 2087769 Técnica Agropecuária NC 

Unidade Administrativa: Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira (NEOF) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Norival Pereira Magalhães Filho 1889989 
Assistente em 

Administração 

NEOF 

Unidade Administrativa: Coordenação de Suprimentos e Logística (CSL) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Cristiano Lunardi Ribas 1975572 Bibliotecário CSL 

Unidade Administrativa: Setor de Transporte (ST) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 Anderson Santos Alves 2122109 Técnico em Audiovisual ST 

Unidade Administrativa: Núcleo de Educação a Distância (NEAD) 

Nº SERVIDOR (A) SIAPE CARGO SIGLA 

01 José Pereira Torres 2008970 Professor EBTT NEAD 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

ANEXO I – Portaria Nº 02 de 12 de janeiro de 2016   

LISTA DE SIGLAS COM RESPECTIVAS DENOMINAÇÕES 

Nº SIGLA DENOMINAÇÃO 

01 DG Diretor Geral 

02 CG Chefe de Gabinete 

03 NCE Núcleo de Comunicação e Eventos 

04 NGTI Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação 

05 NAGP Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas 

06 DA Diretoria Acadêmica 

07 CE Coordenação de Ensino 

08 NRI Núcleo de Relações Institucionais 

09 CP Coordenação de Pesquisa 

10 CEXT Coordenação de Extensão 

11 CUEC Coordenação da Unidade Educativa de Campo 

12 CAE Coordenação de Assuntos Estudantis 

13 NAPNE Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas 

14 NCEL Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer 

15 SRA Secretária de Registros Acadêmicos 

16 NPI Núcleo de Pesquisa 

17 DAP Diretoria Administrativa 

18 CFC Coordenação Financeira e Contábil 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 01/2016 
DE 31 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

19 NEOF Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira 

20 NL Núcleo de Licitação 

21 NC Núcleo de Contratos 

22 CSL Coordenação de Suprimentos e Logística 

23 ST Setor de Transporte 

24 CCTNMAGR Coordenação dos Cursos Técnicos de Nível Médico – Agropecuária 

25 CCTNMADM Coordenação dos Cursos Técnicos de Nível Médico – Administração 

26 CCTNMFLO Coordenação dos Cursos Técnicos de Nível Médico – Floresta 

27 CCTNMHOP Coordenação dos Cursos Técnicos de Nível Médico – Hospedagem 

28 NEAD Núcleo de Educação a Distância 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 
 

 

 

 

 

 

 


